----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar o ponto da situação 

sobre a reabilitação da cobertura do edifício da Cartuxa, uma vez que haviam falado no mês de julho do corrente ano de 

2024 que tinha sido feita a entrega da empreitada, no valor aproximado de € 48.000,00 (quarenta e oito mil euros). ------  

----- O Executivo Municipal tomou conhecimento.  ----------------------------------------------------------------------------------------  

Requalificação da EBAG – Escola Básica António Gião 

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar o ponto da situação 

sobre a requalificação da EBAG – Escola Básica António Gião, mais especificamente, os serviços de carpintaria que 

estavam previstos e aparecem na BaseGov, no valor de € 13.400,00 (treze mil e quatrocentos euros).  ----------------------  

----- O Executivo Municipal tomou conhecimento.  ----------------------------------------------------------------------------------------  

Limpeza da Cidade e Espaços Verdes 

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena, para questionar o ponto da situação

[...]

devem ser do conhecimento de todos aqueles que apresentaram e manifestaram interesse em estar na hasta pública 

para Concessão do Direito de Ocupação das Lojas n.ºs 21, 26 e 27, do Mercado Municipal de Reguengos de Monsaraz.  

----- Mais informou que, o valor base de licitação por cada uma das lojas, conforme planta anexa às Normas, é de € 

538,50 (quinhentos e trinta e oito euros e cinquenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e cujos lances 

mínimos de licitação são de € 5,00 (cinco euros), ou seja, cada lance terá de ser no mínimo de € 5,00 (cinco euros).  ----  

----- Disse ainda que, o valor de € 538,50 (quinhentos e trinta e oito euros e cinquenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, será então o valor da taxa de direito de ocupação que corresponde também à mensalidade/taxa do mês 

de novembro de 2024 e depois nos meses seguintes será paga uma taxa mensal de € 107,70 (cento e sete euros e 

setenta cêntimos), acrescida de IVA à taxa legal em vigor, que será paga até ao dia 8 do mês a que diz respeito.  --------  

----- Mais disse que, o adjudicatário procederá, na data da presente Hasta pública, ao pagamento, na totalidade, do valor

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------  

----- c) Loja n.º 27: Sendo que apenas se encontra uma interessada, não se realizou a arrematação e o direito de 

ocupação foi concedido mediante o pagamento da taxa mínima de ocupação, no valor de € 538,50 (quinhentos e trinta e 

oito euros e cinquenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, adjudicada a Gracinda de Jesus Pimenta 

Ramalho, pelo valor de € 538,50 (quinhentos e trinta e oito euros e cinquenta cêntimos) + IVA.  -----------------------  

----- d) Determinar à Divisão Jurídica e de Fiscalização do Município de Reguengos de Monsaraz, a adoção dos legais 

procedimentos e atos administrativos e materiais inerentes aos trâmites seguintes à realização da presente Hasta Pública.

[...]

Termos em que somos a propor ao Executivo Municipal: 

a)  Que a Câmara Municipal aprove a atribuição do subsídio anual ordinário para o ano de 2024 à Associação Humanitária - 

Bombeiros Voluntários de Reguengos de Monsaraz, fixando-se o seu montante em € 65.000 (sessenta e cinco mil euros);  

b) Que a assunção do compromisso com o referido valor seja registado contabilisticamente nos termos da Lei dos Compromissos 

e Pagamentos e Atraso (LCPA) atento os fundos disponíveis existentes, conforme cabimento n.º 28133, que se anexa à presente

[...]

administrativos e financeiros indispensáveis à execução da presente deliberação. ” 

----- A Senhora Presidente da Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, referiu a evolução do apoio de € 

50.000,00 (cinquenta mil euros) em 2021, passando para € 60.000,00 (sessenta mil euros) em 2022, e em 2024 o valor 

é de € 65.000,00 (sessenta e cinco mil euros) em 2024 e na alteração efetuada em 2024 pressupõe, também, o 

pagamento de um valor para transporte de água para freguesias, a partir de um determinado montante. Referiu que o 

que o Município de Reguengos de Monsaraz tem feito à Associação Humanitária do Bombeiros Voluntários de Reguengos